1

关于举办第四届“品味书香·筑梦前行”

中华经典诵读大赛的通知

校内各部门、各院系：

为深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、

进课堂、进学生头脑，贯彻落实总书记在党的十九大报告中讲

话精神，深入挖掘中华优秀传统文化蕴含的思想观念、人文精

神、道德规范，结合时代要求继承创新，培育和践行社会主义

核心价值观，激发广大师生对中华优秀传统文化的学习热情，

深入推进“三全育人”和“课程思政”校园文化建设，提高教

育教学质量，特举办第四届“品味书香·筑梦前行”中华经典

诵读大赛活动。现就有关比赛事项通知如下：

一、活动主题

雅言传承文明，经典浸润人生。“品味书香·筑梦前行”

中华经典诵读大赛以“传承中华优秀文化，礼赞伟大时代精神”

为主题，围绕全面建成小康社会，助力打赢疫情防控阻击战和

脱贫攻坚战，通过诵读等方式传承中华优秀传统文化、抒发家

国情怀，弘扬中国精神，彰显中华语言文化魅力，歌颂社会主

2

义现代化建设取得的辉煌成就，为全面建成小康社会营造良好

氛围。

二、参赛要求

（一）篇目要求

1.能够反映中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进

文化，或彰显中华语言文化魅力，展现本地深厚历史文化特点

的中华经典诗文；

2.反映人民群众对美好生活的向往，抒发家国情怀，弘扬

正能量，以及歌颂为全面建成小康社会而奋斗的英雄楷模等优

秀作品；

3.歌颂为打赢疫情防控阻击战做出贡献的一线医护人员、

各行业英雄，体现全国人民众志成城、共同战“疫”的优秀作

品。

（二）形式要求

个人、团队诵读参赛均可，团队诵读指 5 人及以上组队集

体诵读作品。不提倡排练 15 人以上参加或以班级、年级为单位

的大型节目，鼓励通过音乐、服装、道具等辅助手段展现朗诵

内容。节目时长以 3∽5 分钟为宜。

三、参赛对象

3

全校学生（包含 2020 级新生）。

各行政、教学、教辅部门有爱好的教职工可以以团队或个

人做为“助演嘉宾”参赛。

四、参赛流程

本次比赛分为学院（系）初赛和学校决赛两个环节，初赛

由学院（系）自行组织，最终每个学院推荐 1-2 个作品参加校

级决赛，确有优秀选手，经协商，可适当突破推荐名额。

具体时间安排如下：

（一）初赛。各院系于 2020 年 11 月 10 日之前自行组织院（系）

内选拔。

（二）推荐。各院系于 11 月 12 日前将《第四届“品味书香·筑

梦前行”中华经典诵读大赛作品推荐表》加盖部门公章报送至职业

素养教学部（文体中心）办公室李兴平老师（竞智楼 C109 室）。

各院系推荐作品数量要求：工业工程学院、生命科技学院、软

件学院、商学院、艺术设计学院、健康管理与社会服务系、纺织与

服装技术系，最少推荐一部作品（名额分配表见附件 2）。

（三）复赛。由职业素养教学部组织进行。（拟定 11 月 20 日）

（四）决赛。拟定于 12 月 1 日下午 14:30 在纺织实训中心一楼

报告厅进行，并举行颁奖仪式。由职业素养教学部组织专家对各院

4

系推荐的优秀作品进行现场评审，并评选优秀参赛选手，优秀获奖

作品推荐参加上级复赛。

六、奖项设置

本次比赛设学生组和教职工组：

学生组：特等奖一名，一等奖两名，二等奖三名，三等奖

四名，优秀奖若干名。

教职工组：魅力表演奖若干名。

学校将推荐 1∽3 个作品参加全国 2021 年经典诵读大赛。

七、活动要求

1.坚持防控为本

组织参赛坚持新冠肺炎疫情防控第一的原则，各学院根据

上级部门和学校疫情防控要求，结合实际自主确定选拔、推荐

参赛作品的形式。不得违反疫情防控规定组织大型集体节目排

练和各类现场比赛。

2.加强宣传指导

各学院应充分利用互联网平台，在学生中广泛宣传经典诵

读活动的开展，营造良好的文化活动氛围。高度重视经典诵读

活动在培养学生人文素养、提升学生文化自信、营造优良校风

学风方面的重要作用，强化过程指导，引导学生传承中华优秀

5

传统文化、革命文化和社会主义先进文化，歌颂为打赢疫情防

控阻击战做出贡献的一线医护人员、各行业英雄。

3.凝练学院特色

各学院应结合学院实际和专业特色，选择合适的参与方式，

依托有效载体，主动开展具有学院特色的经典诵读等文化活动，

突出特色，形成品牌，积极打造“学院特色”、传递“文化力

量”。

八、联系方式

1.联系人：李兴平；

2.联系电话：18895293824；

3.电子邮箱：309084554@qq.com。

附件：1.第四届“品味书香·筑梦前行”中华经典诵读大赛

各院系推荐参赛作品分配表

2.第四届“品味书香· 筑梦前行”中华经典诵读大

赛作品推荐表

职业素养教学部（文体中心）

2020 年 10 月 20 日

6

附件 1

第四届“品味书香·筑梦前行”中华经典诵读

大赛各院系推荐参赛作品分配表

序号 部门 名额（个） 备注

1 工业工程学院 3

2 软件学院 3

3 商学院 3

4 生命科技学院 2

5 艺术设计学院 2

6 健康管理与社会服务系 1

7 纺织与服装技术系 1

合计 15

备注：各院系原则上按照分配名额推荐，确有优秀作品，经协

商后可增加参赛名额。

7

附件 2

第四届“品味书香·筑梦前行”中华经典诵读

大赛作品推荐表

推荐单位： （盖章） 联系人及电话：

序号 朗诵者 作品名 联系电话 备注

	关于举办第四届“品味书香·筑梦前行”
	中华经典诵读大赛的通知